
 

 

 

 

 

子どもたちの成長を感じて 
校長 彦坂 克則 

３学期が始まったと思っていたら、もう２月の声を聞くようになってしまいました。

まだまだ寒さの厳しい日が続いておりますが、もうすぐ立春。春に向かい少しずつ季節

が動いています。寒さももうしばらくの辛抱ですね。 

さて、３学期の子どもたちの様子を見ていると、成長を感じる場面がたくさんあります。 

例えば、朝、正門近くで旗振りをしていると登校してくる子どもたちに「おはようございま

す。」とあいさつをしています。その中で、１･２学期は下を向いていた子どもが私の顔を見て「お

はようございます。」とあいさつをしてくれたり、まったく反応してくれなかった子どもが頭を下

げたりしてくれます。そのような子どもたちが増えていることを実感し、とてもうれしく感じてい

ます。 

また、日々の授業では、校内研究で主題にしている「『ズレ』を用いて、『対話』を意識した授業

作り」を行っています。そのために大野北小では、子どもたちが考えを共有するときの話し手と聞

き手の関係を大切にしています。各学年とも話す子は、クラスの子どもたちの方を向いて、聞く子

は、話す子どもをしっかり見るようにしています。その中で、学校生活がまだ 1年に満たない 1年

生の子どもたちが、聞く子どもたちが話す子の方を見て聞いていたり、反応していたりする姿がと

ても微笑ましいと同時に成長を感じています。 

さらに、授業において子ども

たちが考える場面を必ず設定し

ています。はじめは、自分の考

えを持つ場面(一人学び)を作り

ます。ただ、自分の考えに自信

を持てない子どもたちや課題を

十分に捉えることができない子

どもたちもいます。そこで、考

えを全体で共有する前に必ず班

(グループ)や隣の子とお互いの考えを共有する場面を作っています。この活動は、どの学年におい

てもスムーズに行われており、成長を感じています。 

この成長をさらにパワーアップできるように頑張って参ります。今月もよろしくお願いします。 

学校ホームページ https://ohnokita-e.sagamihara.andteacher.jp  

学校だより２月号 
令和 8 年１月 30 日 

り 

 

相模原市立大野北小学校 
北極星 

隣同士で グループで 

 運動会について、「運動会やイベント等で見られる先生や係の子たちに対する子どもたちの反応がとても素直でよいと思います。」「運

動会の委員会活動など競技以外のことにも頑張る姿に感動しました。」等、好意的な意見を多くいただき感謝しております。その中で「運

動会は赤・白でやっぱり勝敗を決めた方がよいと思う。」「運動会の勝敗を希望します。」など、勝敗をつけることを希望するご意見をい

くつかいただきました。 

本校の運動会の趣旨としては、『子どもたちが主体的に取り組むこと』を重点に子どもたちが作り上げる運動会を目指して参りました。

ただ、今回のご意見を受け、担当職員を中心に話し合い、来年度の運動会では、一部勝敗をつける方向で計画作りを進めていきます。 

また、「１日開催を」というご意見もいただきましたが、体育科学習指導要領では運動会は位置づけられておらず、特別活動の体育的行

事として位置づけられています。また、文部科学省から示されている各教科の指導時数はできるだけクリアしなければいけない状況の中、

運動会の練習に充てられる時間は限られたものになっております。また、先生方に授業のための準備時間の捻出も求められている現状もあ

ります。このような点を踏まえて、半日開催になっていることをご理解いただければと思います。 



1 2 3 4 5 6

1 日

2 月 性教育週間

3 火
講話朝会

のぞみ級ブロック交流会(大野北中)

4 水
クラブ活動、3年クラブ見学

学校評議員会
13:35 14:40

5 木
５時間授業

新入生保護者説明会

6 金 1年幼保小交流会 13:35 14:40

7 土

8 日

9 月

10 火
クラブ活動

教材費等の銀行引き落とし

11 水 建国記念の日

12 木

13 金 6年授業参観・懇談会 13:35 14:40 14:40

14 土

15 日

16 月 のぞみ級授業参観・懇談会

17 火 5年授業参観・懇談会 15:30 14:40 15:30

18 水 4時間授業

19 木 4年授業参観・懇談会 15:30 14:40

20 金 3年授業参観・懇談会 13:35

21 土

22 日

23 月 天皇誕生日

24 火

音楽集会

2年授業参観・懇談会

体育館使用停止(～4/10)

25 水

２～５年５時間授業

６年大野北中学校部活動見学

登校班班長会議

13:35 16:00頃

26 木 1年授業参観・懇談会

27 金 代表委員会 13:35 14:40

28 土

日 曜 行事予定
授業予定時数・下校時刻

14:40

15:30

14:40

14:40

14:40 15:30

15:30

15:30

14:40

14:40 15:30

14:40 15:30

14:40

14:40

13:35

14:40

14:40 15:30

15:30

14:40 15:30

14:40 15:30

15:30

〇転校する予定のある方は、わかった時点で早めに担任までお知らせください。

〇2月13日（金）～26日（木）は今年度最後の授業参観と懇談会があります。学年で日にちが異なりますが、
授業参観は５校時です。詳細は先日おたよりを配信しました。ご確認いただき、ぜひご参観ください。

〇まなびポケットでもお知らせしましたが、教材費等の集金日（銀行引き落とし日）が2月10日（火）に
変更になりました。今年度の最後の集金で、2次引き落としはありません。10日に引き落としができな
かった場合は学校口座に振り込んでいただくことになりますので、学年だよりで金額をご確認の上、
前日までに口座への入金をお願いします。



1 2 3 4 5 6

1 日

2 月 登校班会議

3 火 講話朝会

4 水

委員会

5時間授業（5,6年）

4時間授業（1-4年）

PTA本部運営委員会

5 木

6 金 13:35 14:40

7 土

8 日

9 月

10 火 5時間授業

11 水

卒業式予行

6時間授業(5-6年)

4時間授業(1-4年)

12 木 5時間授業

13 金
5時間授業、大掃除(5時間目)

6年大野北中学校体験授業

14 土

15 日

16 月

17 火

給食終了

5時間授業

6年生を送る会（1時間目）

18 水
3時間授業

卒業式前日準備

19 木
1-5年休業日

卒業証書授与式
12:30頃

20 金 春分の日

21 土

22 日

23 月 3時間授業

24 火 3時間授業

25 水
修了式・退離任式

3時間授業

26 木 学年末休業

31 火

14:4013:35

14:40

13:35 15:30

14:40

11:40

11:40

11:40

14:40

11:40

14:40

14:40

14:40

14:40 15:30

14:40

15:30

14:40

日 曜 行事予定
授業予定時数・下校時刻

【学校のきまり】名札の着用について
本校では円滑なコミュミケージョン・児童の安全安心な生活のために「名札を着用する」ことを学校の
きまりとしています。ただ、なかには名札について購入に時間がかかることや紛失したままの状態で困っ
ている児童もいます。そこで、来年度4月から全児童の名札着用に向けて教材費で一斉に購入させていた
だきます。名札は始業式の日に配付する予定です。ご理解・ご協力をお願いいたします。


	スライド 1
	スライド 2

