



北極星



学校だより 2月号

令和8年1月30日

相模原市立大野北小学校



学校ホームページ <https://ohnokita-e.sagamihara.andteacher.jp>



子どもたちの成長を感じて

校長 彦坂 克則

3学期が始まったと思っていたら、もう2月の声を聞くようになってしまいました。まだまだ寒さの厳しい日が続いておりますが、もうすぐ立春。春に向かい少しづつ季節が動いています。寒さももうしばらくの辛抱ですね。



さて、3学期の子どもたちの様子を見ていると、成長を感じる場面がたくさんあります。

例えば、朝、正門近くで旗振りをしていると登校してくる子どもたちに「おはようございます。」とあいさつをしています。その中で、1・2学期は下を向いていた子どもが私の顔を見て「おはようございます。」とあいさつをしてくれたり、まったく反応してくれなかつた子どもが頭を下げたりしてくれます。そのような子どもたちが増えていることを実感し、とてもうれしく感じています。

また、日々の授業では、校内研究で主題にしている「『ズレ』を用いて、『対話』を意識した授業作り」を行っています。そのために大野北小では、子どもたちが考えを共有するときの話し手と聞き手の関係を大切にしています。各学年とも話す子は、クラスの子どもたちの方を向いて、聞く子は、話す子どもをしっかりと見るようにしています。その中で、学校生活がまだ1年に満たない1年生の子どもたちが、聞く子どもたちが話す子の方を見て聞いていたり、反応していたりする姿がとても微笑ましいと同時に成長を感じています。



さらに、授業において子どもたちが考える場面を必ず設定しています。はじめは、自分の考えを持つ場面(一人学び)を作ります。ただ、自分の考えに自信を持てない子どもたちや課題を十分に捉えることができない子どもたちもいます。そこで、考えを全体で共有する前に必ず班

(グループ)や隣の子とお互いの考えを共有する場面を作っています。この活動は、どの学年においてもスムーズに行われており、成長を感じています。

この成長をさらにパワーアップできるように頑張って参ります。今月もよろしくお願ひします。

「大野北小学校の教育」保護者アンケートにいただいたご意見について

運動会について、「運動会やイベント等で見られる先生や係の子たちに対する子どもたちの反応がとても素直でよいと思います。」「運動会の委員会活動など競技以外のことにも頑張る姿に感動しました。」等、好意的な意見を多くいただき感謝しております。その中で「運動会は赤・白でやっぱり勝敗を決めた方がよいと思う。」「運動会の勝敗を希望します。」など、勝敗をつけることを希望するご意見をいくつかいただきました。

本校の運動会の趣旨としては、『子どもたちが主体的に取り組むこと』を重点に子どもたちが作り上げる運動会を目指して参りました。ただ、今回のご意見を受け、担当職員を中心に話し合い、来年度の運動会では、一部勝敗をつける方向で計画作りを進めています。

また、「1日開催を」というご意見もいただきましたが、体育科学習指導要領では運動会は位置づけられておらず、特別活動の体育的行事として位置づけられています。また、文部科学省から示されている各教科の指導時数はできるだけクリアしなければいけない状況の中、運動会の練習に充てられる時間は限られたものになっております。また、先生方に授業のための準備時間の捻出も求められている現状もあります。このような点を踏まえて、半日開催になっていることをご理解いただければと思います。



日	曜	行事予定	授業予定時数・下校時刻					
			1	2	3	4	5	6
1	日							
2	月	性教育週間				14:40		
3	火	講話朝会 のぞみ級ブロック交流会(大野北中)			14:40			15:30
4	水	クラブ活動、3年クラブ見学 学校評議員会	13:35	14:40				15:30
5	木	5時間授業 新入生保護者説明会				14:40		
6	金	1年幼保小交流会	13:35	14:40				15:30
7	土							
8	日							
9	月					14:40		
10	火	クラブ活動 教材費等の銀行引き落とし			14:40			15:30
11	水	建国記念の日						
12	木			14:40				15:30
13	金	6年授業参観・懇談会	13:35	14:40			15:30	14:40
14	土							
15	日							
16	月	のぞみ級授業参観・懇談会				14:40		
17	火	5年授業参観・懇談会			14:40		15:30	14:40
18	水	4時間授業				13:35		
19	木	4年授業参観・懇談会			14:40	15:30	14:40	15:30
20	金	3年授業参観・懇談会	13:35	14:40				15:30
21	土							
22	日							
23	月	天皇誕生日						
24	火	音楽集会 2年授業参観・懇談会 体育館使用停止(~4/10)			14:40			15:30
25	水	2~5年5時間授業 6年大野北中学校部活動見学 登校班班長会議	13:35			14:40		16:00頃
26	木	1年授業参観・懇談会		14:40				15:30
27	金	代表委員会	13:35	14:40				15:30
28	土							

○転校する予定のある方は、わかった時点で早めに担任までお知らせください。

○まなびポケットでもお知らせしましたが、教材費等の集金日（銀行引き落とし日）が2月10日（火）に変更になりました。今年度の最後の集金で、2次引き落としはありません。10日に引き落としができなかった場合は学校口座に振り込んでいただくことになりますので、学年だよりで金額をご確認の上、前日までに口座への入金をお願いします。

○2月13日（金）～26日（木）は今年度最後の授業参観と懇談会があります。学年で日にちが異なりますが、授業参観は5校時です。詳細は先日おたよりを配信しました。ご確認いただき、ぜひご参観ください。



日	曜	行事予定	授業予定時数・下校時刻					
			1	2	3	4	5	6
1	日							
2	月	登校班会議				14:40		
3	火	講話朝会		14:40			15:30	
4	水	委員会 5時間授業（5,6年） 4時間授業（1-4年） PTA本部運営委員会			13:35			14:40
5	木				14:40			
6	金			13:35	14:40		15:30	
7	土							
8	日							
9	月				14:40			
10	火	5時間授業			14:40			
11	水	卒業式予行 6時間授業(5-6年) 4時間授業(1-4年)			13:35			15:30
12	木	5時間授業			14:40			
13	金	5時間授業、大掃除(5時間目) 6年大野北中学校体験授業			14:40			
14	土							
15	日							
16	月				14:40			
17	火	給食終了 5時間授業 6年生を送る会（1時間目）			14:40			
18	水	3時間授業 卒業式前日準備			11:40			
19	木	1-5年休業日 卒業証書授与式						12:30頃
20	金	春分の日						
21	土							
22	日							
23	月	3時間授業			11:40			
24	火	3時間授業			11:40			
25	水	修了式・退離任式 3時間授業			11:40			
26	木	学年末休業						
31	火	↓						

【学校のきまり】名札の着用について

本校では円滑なコミュニケーション・児童の安全安心な生活のために「名札を着用する」ことを学校のきまりとしています。ただ、なかには名札について購入に時間がかかることや紛失したままの状態で困っている児童もいます。そこで、来年度4月から全児童の名札着用に向けて教材費で一斉に購入させていただきます。名札は始業式の日に配付する予定です。ご理解・ご協力をお願いいたします。